PROPOSIÇÃO

DECRETO LEGISLATIVO

NÚMERO

004/2024

AUTOR

VER. VALTER COSTA

EMENTA

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA ROSARIENSE.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Rosariense à Ilustríssima Senhora ÉDILA NEVES DA
SILVA, pelos relevantes serviços prestados à sociedade rosariense.

Art. 2º - O Presidente do Poder Legislativo determinará o dia, local e hora da Sessão para a
entrega do referido Título.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

JUSTIFICATIVA

FILIAÇÃO E CONEXÃO COM ROSÁRIO:

Édila Neves da Silva é filha de rosarienses, e sua trajetória de vida e carreira é
profundamente ligada às raízes e valores da comunidade de Rosário. Sua dedicação e
contribuição destacam-se como um exemplo de excelência profissional e comprometimento
comunitário.

CARREIRA PROFISSIONAL E CONQUISTAS:

1. SEBRAE MARANHÃO:

Édila é uma funcionária de carreira do SEBRAE Maranhão, onde tem desempenhado

papéis fundamentais no desenvolvimento e implementação de estratégias administrativas e
financeiras que fortalecem a estrutura e o impacto da instituição. Sua competência e dedicação
têm sido essenciais para o progresso e inovação dentro do SEBRAE.

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA E ESPECIALIZAÇÕES:

Édila possui uma formação sólida e diversificada, sendo Analista Comportamental CIS.

Além disso, ela possui extensões acadêmicas nas áreas de Transformação Digital de Pessoas,
Negócios Sociais e Gestão de Gente. Estas qualificações refletem seu compromisso contínuo
com o aprendizado e a aplicação de conhecimentos avançados para a melhoria organizacional e
social.

3. GESTÃO DE PESSOAS NO SEBRAE-MA:

Em sua atuação anterior como Gerente de Gestão de Pessoas do SEBRAE-MA, Édila
desempenhou um papel transformador, conduzindo a mudança do modelo tradicional de gestão

SALA DAS SESSÕES DO PLENÁRIO VER. MARTINHO DA CRUZ, DO PALÁCIO
“DOROTÉIA QUEIROZ”.

Rosário – MA, 29 / 05 / 2024.

VER. VALTER COSTA SOUSA

de pessoas para um modelo estratégico focado na valorização e no engajamento dos talentos
humanos. Sua liderança nesta área foi marcada por iniciativas inovadoras que promoveram um
ambiente de trabalho mais colaborativo, motivador e produtivo.

CONTRIBUIÇÕES E IMPACTO:

1. TRANSFORMAÇÃO ORGANIZACIONAL:
Édila liderou processos de transformação organizacional que não apenas melhoraram a
eficiência operacional, mas também fortaleceram a cultura interna da instituição. Seu trabalho na
gestão de pessoas focou em desenvolver competências e habilidades que potencializam o
desempenho individual e coletivo.

2. PROMOÇÃO DA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL:

Sua expertise em Transformação Digital de Pessoas tem sido vital para a modernização e
inovação dos processos internos, preparando a organização e seus colaboradores para os
desafios e oportunidades da era digital.

RECONHECIMENTO E LEGADO:

A homenagem de Édila Neves da Silva com o título de Cidadã Rosariense é um reconhecimento
merecido de sua dedicação incansável, suas contribuições significativas e seu impacto positivo
na comunidade e na organização em que atua. Seu perfil como líder, inovadora e agente de
mudança a torna um modelo a ser seguido e uma inspiração para todos os rosarienses.

FESTIVAL DE TURISMO DE AVENTURA:

Primeiro Festival de Turismo de Aventura: Realizado exclusivamente em Rosário, este evento
promoveu o turismo local e incentivou o desenvolvimento de pequenos negócios na área.
Segundo Festival de Turismo de Aventura: Ampliando o alcance do festival, esta edição
abrangeu seis cidades da região do Munim, incluindo Rosário, consolidando a importância do
turismo de aventura como uma fonte de crescimento econômico e cultural para a região.

SÃO JOÃO DE OPORTUNIDADES:

Primeiro e Segundo São João de Oportunidades: Estes eventos foram cruciais para o
desenvolvimento dos pequenos negócios locais, aproveitando as festividades juninas para abrir
novas oportunidades de mercado e aumentar a visibilidade dos empreendimentos de Rosário.
A dedicação e o compromisso, com o crescimento econômico e social de Rosário justificam
plenamente a concessão do título de Cidadão Rosariense.

CONCLUSÃO:

A concessão do título de Cidadã Rosariense a Édila Neves da Silva não apenas celebra suas
realizações profissionais, mas também sua conexão profunda e duradoura com Rosário. Sua
trajetória exemplifica o compromisso com a excelência, a inovação e o desenvolvimento
comunitário, tornando-a uma figura exemplar digna desta honraria.